
Antrag Drucksache Nr. (ggf. Nachtragsvermerk)

22/SVV/0370

öffentlich
Betreff:
Sitzungskalender 2023

Erstellungsdatum: 20.04.2022
Freigabedatum:

Einreicher: Stadtverordneter Heuer als Vorsitzender der 
Stadtverordnetenversammlung

Beratungsfolge:

Datum der Sitzung Gremium Zuständigkeit

04.05.2022 Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam Entscheidung

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

Sitzungskalender 2023 als Arbeitsgrundlage für die Stadtverordnetenversammlung, ihre Fraktionen 
und Ausschüsse sowie für weitere Gremien.

gez. Vorsitzender

Unterschrift Ergebnisse der Vorberatungen 
auf der Rückseite

Beschlussverfolgung gewünscht: Termin:

1 von 6 in Zusammenstellung



Demografische Auswirkungen:

Klimatische Auswirkungen:

Finanzielle Auswirkungen? Ja Nein
(Ausführliche Darstellung der finanziellen Auswirkungen, wie z. B. Gesamtkosten, Eigenanteil, Leistungen Dritter (ohne öffentl. 
Förderung), beantragte/bewilligte öffentl. Förderung, Folgekosten, Veranschlagung usw.)

ggf. Folgeblätter beifügen

Begründung:

Der vorliegende Sitzungskalender dient wiederum als Arbeitsgrundlage für die 
Stadtverordnetenversammlung, ihre Ausschüsse und Fraktionen. Die Termine für die Sitzungen der 
Ortsbeiräte und den Werksausschuss KIS werden im Laufe der Beratungen in den Gremien ergänzt.

Für die Planung der Sitzungstermine wurden die Erfahrungen der letzten Jahre genutzt und die 
traditionellen Sitzungstermine weitestgehend beibehalten sowie die zur Verfügung stehenden 
Räumlichkeiten berücksichtigt.

Aufgrund der Schulferien und der Feiertage sowie der Termindichte und der Vielzahl der Gremien 
lassen sich Überschneidungen der Gremientermine bzw. Verschiebungen nicht vollständig 
vermeiden.
Wegen der Ferientermine wurden für die Monate Februar, April und Juli/August keine Sitzungen der 
Stadtverordnetenversammlung geplant; im Oktober kann zwar die Stadtverordnetenversammlung 
tagen, aber im Anschluss daran nicht alle Ausschüsse.

Ziel war es, die Vereinbarkeit der ehrenamtlichen Tätigkeit mit Beruf und Familie zu berücksichtigen.

Änderungen der vorgeschlagenen Termine sind unter Berücksichtigung der Ladungsfrist und der 
Sicherung des Teilnahmerechts der Ausschussmitglieder möglich, allerdings unter der 
Voraussetzung, dass überwiesene Vorlagen und Anträge unter Beachtung des 
Öffentlichkeitsprinzips in den nächstfolgenden Ausschusssitzungen beraten werden können. 
Änderungen sind in den Gremien zu beantragen, die davon betroffen sind.

Nach Beratung in allen Ausschüssen der Stadtverordnetenversammlung und Ortsbeiräten soll der 
Sitzungskalender spätestens im September 2022 beschlossen und anschließend im 
Ratsinformationssystem veröffentlicht werden.

2 von 6 in Zusammenstellung



Januar Februar März April Mai Juni
So 1 Neujahr Mi 1 Mi 1 StVV Sa 1 Mo 1 Tag der Arbeit Do 1 Pfingstmontag

Mo 2 Weihnachtsferien Do 2 Do 2 So 2 Di 2 ÄR Fr 2

Di 3 22.12.-03.01. Fr 3 Fr 3 Mo 3 Osterferien Mi 3 StVV Sa 3

Mi 4 Sa 4 Sa 4 Di 4 03.04.-14.04. Do 4 So 4

Do 5 So 5 So 5 Mi 5 Fr 5 Mo 5 FS

Fr 6 Mo 6 FS Mo 6 FS Do 6 Sa 6 Di 6 ÄR

Sa 7 Di 7 PTD, SBWL Di 7 SBWL Fr 7 Karfreitag So 7 Mi 7 StVV

So 8 Mi 8 HA Mi 8 HA Sa 8 Mo 8 FS Do 8

Mo 9 FS Do 9 KA Do 9 RPA So 9 Ostersonntag Di 9 SBWL Fr 9

Di 10 Anschl., Präs., PTD Fr 10 WA KIS Fr 10 Mo 10 Ostermontag Mi 10 HA Sa 10

Mi 11 FA Sa 11 Sa 11 Di 11 Do 11 KA So 11

Do 12 So 12 So 12 Mi 12 Fr 12 Mo 12 FS

Fr 13 Mo 13 FS Mo 13 FS Do 13 Sa 13 Di 13 SBWL

Sa 14 Di 14
Anschl., Präs.,B/Sp,
GSWI, OBR Groß Glienicke

Di 14
OS, PTD, OBR Groß 
Glienicke

Fr 14 So 14 Mi 14 HA

So 15 Mi 15 FA, OBR Neu Fahrland Mi 15 FA Sa 15 Mo 15 FS Do 15 JHA, RPA

Mo 16 FS Do 16 JHA, OBR Satzkorn Do 16 JHA, OBR Golm So 16 Di 16
B/Sp, GSWI, OBR Groß 
Glienicke

Fr 16

Di 17
SBWL, OBR Groß
Glienicke

Fr 17 Fr 17 Mo 17 FS Mi 17 Sa 17

Mi 18 HA, OBR Fahrland Sa 18 Sa 18 Di 18
Anschl., Präs.,SBWL,
OBR Groß Glienicke

Do 18 Christi Himmelfahrt So 18

Do 19 RPA, JHA, OBR Golm So 19 So 19 Mi 19 HA, OBR Fahrland Fr 19 Mo 19 FS

Fr 20 Mo 20 FS, OBR Uetz-Paaren Mo 20 FS Do 20 OBR Golm Sa 20 Di 20
B/Sp, PTD, OBR Groß 
Glienicke

Sa 21 Di 21 OS, SBWL Di 21
B/Sp, SBWL, 
OBR Marquardt

Fr 21 So 21 Mi 21 FA

So 22 Mi 22 HA, OBR Fahrland Mi 22
OBR Neu Fahrland, 
OBR Fahrland

Sa 22 Mo 22
FS, OBR Uetz-Paaren, 
OBR Grube

Do 22
KA, OBR Satzkorn, 
OBR Golm

Mo 23 FS, OBR Grube Do 23
KUM, OBR Eiche, OBR 
Golm

Do 23 KA, KUM, OBR Eiche So 23 Di 23
Anschl., Präs.,SBWL,
PTD, OS

Fr 23

Di 24 ÄR Fr 24 Fr 24 WA KIS Mo 24 FS, OBR Grube Mi 24
FA, OBR Neu Fahrland, 
OBR Fahrland

Sa 24

Mi 25 StVV Sa 25 Sa 25 Di 25 PTD, OS Do 25
JHA, KUM, OBR Eiche
OBR Satzkorn, OBR Golm

So 25

Do 26 OBR Eiche So 26 So 26 Mi 26 FA Fr 26 WA KIS Mo 26
FS, OBR Uetz-Paaren,
OBR Grube

Fr 27 Mo 27 FS, OBR Grube Mo 27
FS, OBR Uetz-Paaren, 
OBR Grube

Do 27
JHA, RPA, OBR 
Eiche

Sa 27 Di 27 SBWL, OBR Marquardt

Sa 28 Di 28 ÄR, OBR Marquardt Di 28 GSWI Fr 28 So 28 Pfingstsonntag Mi 28
HA, OBR Neu Fahrland, 
OBR Fahrland

So 29 Mi 29 HA Sa 29 Mo 29 Pfingstmontag Do 29 KUM, OBR Eiche

Mo 30 Winterferien Do 30 OBR Satzkorn So 30 Di 30 OBR Marquardt Fr 30

Di 31 30.01.-03.02. Fr 31 Mi 31 HA

Sitzungskalender 2023 - 1. Halbjahr

3 von 6 in Zusammenstellung



Juli August September Oktober November Dezember 
Sa 1 Di 1 Sommerferien Fr 1 So 1 Mi 1 Herbstferien Fr 1 WA KIS

So 2 Mi 2 13.07.-26.08. Sa 2 Mo 2 FS, ÄR Do 2 23.10.-04.11. Sa 2

Mo 3 FS Do 3 So 3 Di 3 Tag der Dt. Einheit Fr 3 So 3

Di 4 GSWI Fr 4 Mo 4 FS Mi 4 StVV Sa 4 Mo 4 FS

Mi 5 Sa 5 Di 5 ÄR Do 5 So 5 Di 5 ÄR

Do 6 So 6 Mi 6 StVV Fr 6 Mo 6 FS Mi 6 StVV

Fr 7 WA KIS Mo 7 Do 7 Sa 7 Di 7 ÄR Do 7

Sa 8 Di 8 Fr 8 So 8 Mi 8 StVV Fr 8

So 9 Mi 9 Sa 9 Mo 9 FS Do 9 Sa 9

Mo 10 FS Do 10 So 10 Di 10 SBWL Fr 10 So 10

Di 11 Fr 11 Mo 11 FS Mi 11 HA Sa 11 Mo 11 FS

Mi 12 Sa 12 Di 12 SBWL Do 12 KA So 12 Di 12
SBWL, OBR Marquardt,
OBR Groß Glienicke

Do 13
Sommerferien

OBR Golm
So 13 Mi 13 HA Fr 13 Ostermontag Mo 13 FS Mi 13 HA

Fr 14 13.07.-26.08. Mo 14 Do 14 RPA Sa 14 Di 14 SBWL Do 14
KA, KUM, OBR Eiche, 
OBR Satzkorn, JHA

Sa 15 Di 15 Fr 15 So 15 Mi 15 HA Fr 15

So 16 Mi 16 Sa 16 Mo 16
FS,  OBR Uetz-Paaren, 
OBR Grube

Do 16 KA Sa 16

Mo 17 Do 17 So 17 Di 17
B/Sp, GSWI, PTD
OBR Marquardt, OBR 
Groß Glienicke

Fr 17 So 17

Di 18 Fr 18 Mo 18 FS Mi 18
FA, OBR Neu Fahrland,
OBR Fahrland

Sa 18 Mo 18
FS, OBR Uetz-Paaren, 
OBR Grube

Mi 19 Sa 19 Di 19
Anschl., Präs., B/Sp, 
GSWI, PTD,OBR Marquardt, 
OBR Groß Glienicke

Do 19
RPA, JHA, KUM,
OBR Eiche, OBR 
Satzkorn, OBR Golm

So 19 Di 19 B/Sp, OS

Do 20 So 20 Mi 20 FA, OBR Neu Fahrland Fr 20 Mo 20 FS,  OBR Uetz-Paaren Mi 20
FA, OBR Neu Fahrland, 
OBR Fahrland

Fr 21 Mo 21 Do 21 KA, KUM Sa 21 Di 21
Anschl., Präs.,B/Sp, OS, 
PTD, OBR Groß Glienicke

Do 21 OBR Golm

Sa 22 Di 22 Anschl., Präs. Fr 22 So 22 Mi 22 FA, OBR Neu Fahrland Fr 22

So 23 Mi 23 OBR Neu Fahrland Sa 23 Mo 23 Herbstferien Do 23 JHA, KUM, RPA Sa 23 Weihnachtsferien

Mo 24 Do 24 So 24 Di 24
23.10.-04.11.
Anschl., Präs.

Fr 24 So 24
23.12.-05.01.
Heilig Abend

Di 25 Fr 25 Mo 25
FS,  OBR Uetz-Paaren, 
OBR Grube

Mi 25 Sa 25 Mo 25 1. Weihnachtsfeiertag

Mi 26 Sa 26 Di 26 SBWL, OS Do 26 So 26 Di 26 2. Weihnachtsfeiertag

Do 27 So 27 Mi 27 HA, OBR Fahrland Fr 27 Mo 27 FS, OBR Grube Mi 27

Fr 28 Mo 28 FS, OBR Grube Do 28
JHA, OBR Eiche, OBR 
Satzkorn, OBR Golm

Sa 28 Di 28
SBWL, GSWI,
OBR Marquardt

Do 28

Sa 29 Di 29 SBWL, OS Fr 29 WA KIS So 29 Mi 29 HA, OBR Fahrland Fr 29

So 30 Mi 30 HA, OBR Fahrland Sa 30 Mo 30 Do 30
OBR Eiche, OBR 
Satzkorn, OBR Golm

Sa 30

Sitzungskalender 2023 - 2. Halbjahr

4 von 6 in Zusammenstellung



Mo 31 Do 31 KA, OBR Golm Di 31 Reformationstag Pfingstsonntag So 31 Silvester

5 von 6 in Zusammenstellung



Legende Beginn

Anschl. Antragsschluss Di., 13:00 Uhr
Präs. Präsidiumssitzung Di., 16:00 Uhr
FS Fraktionssitzung Mo.
ÄR Ältestenrat Di., 18:00 Uhr
StVV Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Mi., 15:00 Uhr

HA Hauptausschuss Mi., 17:00 Uhr
MB Migrantenbeirat Mi., 16:30 Uhr
RPA Rechnungsprüfungsausschuss Do., 18:00 Uhr

FA Ausschuss für Finanzen Mi., 18:00 Uhr

WA KIS Werksausschuss Kommunaler Immobilien Service Fr., 15:00 Uhr

B/Sp Ausschuss für Bildung und Sport Di., 17:30 Uhr
KA Ausschuss für Kultur Do., 17:30 Uhr
JHA Jugendhilfeausschuss Do., 16:30 Uhr

GSWI Ausschuss für Gesundheit, Soziales, Wohnen und Inklusion Di., 18:00 Uhr
OS Ausschuss für Ordnung und Sicherheit Di., 18:00 Uhr

KUM Ausschuss für Klima, Umwelt und Mobilität Do., 18:00 Uhr
SBWL Ausschuss für Stadtentwicklung, Bauen, Wirtschaft und Entwicklung des ländlichen Raumes Di., 18:00 Uhr

PTD Ausschuss für Partizipation, Transparenz und Digitalisierung Di., 18:00 Uhr

OBR Ortsbeirat

6 von 6 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Sitzungskalender 2023 - mit allen Terminen
	Anlage  2 Legende

